[bookmark: _GoBack]TERMO ADITIVO Nº 02/2019 AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 02/2019

TERMO ADITIVO DE CONTRATO CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO
E PELA EMPRESA NATIVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP QUE TEM POR OBJETO A TOMADA
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA DO NÚCLEO ESCOLAR SANTA
TEREZINHA, CONFORME PROJETO, ORÇAMENTO
                   E MEMORIAL DESCRITIVO EM ANEXO AO EDITAL.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO, inscrito no CNPJ (MF) n.º 01.612.847/0001-90, com sede na Av. Tancredo Neves, nº 337, Centro, Santa Terezinha do Progresso, estado de Santa Catarina, CEP 89.983-000, representado pelo Prefeito, Senhor DERLI FURTADO, residente e domiciliado na cidade de Santa Terezinha do Progresso.
CONTRATADA: NATIVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº. 28.644.261/0001-63, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Três Coqueiros, interior, Cidade de Maravilha, estado de Santa Catarina, representada pelo Sócio, Sr. NATAL BALDASSA, brasileiro, casado, portador do CPF nº 071.855.978-97, identidade nº.16558165, residente e domiciliado na Av. Sete de Setembro, nº 211, apto 203, centro, Cidade de Maravilha, estado de Santa Catarina, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada no documento constitutivo da empresa.
Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato nº 02/2019, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações, e às seguintes cláusulas:

DO OBJETO
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o objeto do contrato n° 02/2019 de 09/01/2018, nos termos do artigo 65, inciso I, a), da Lei 8.666/93, nos termos da justificativa do engenheiro do Município, que fazem parte integrante do presente termo de adição e supressão do contrato, para os seguintes itens:
2 – REMOÇÕES
Houve a constatação da substituição do piso da sala da direção além de pontos adjacentes ao levantamento inicial, portanto, fez-se necessária a substituição destes pontos e consequente remoção do existente.

2.2 Remoção de forros de drywall, PVC e fribomineral, de forma manual, sem reaproveitamento: 4,01 m² x R$ 1,26 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 5,05 (Supressão);
2.4 Demolição de revestimento cerâmico, de forma manual, sem reaproveitamento: 22,35 m² x R$ 16,39 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 366,32 (Adição);

3 – PAREDES E PAINÉIS
Foi realizada a abertura de um vão, com posterior instalação de uma porta na cozinha, fazendo, portanto, que houvesse a adição deste item.

3.2 Rasgo em alvenaria para ramais/distribuição com diâmetros menores ou iguais a 40mm: 1,56m x R$ 10,55 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 16,47 (Adição);

5 – REVESTIMENTOS
Como citado no item 2, houve a necessidade de substituição de alguns pontos onde se constatou o mau estado de conservação do revestimento existente.

5.2 Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra em dimensões 30x30cm ou similar: 22,35m² x R$ 32,09 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 717,22 (Adição);

6 – ESQUADRIAS
Para melhor funcionamento da cozinha para lanche das crianças, houve a abertura de uma porta para organizar os trabalhos e melhorar a higiene, não havendo interferência entre os ambientes.

6.3 Porta em alumínio (60x160cm) de abrir tipo veneziana com guarnição, fixação com parafusos - Fornecimento e instalação: 1,56m² x R$ 877,25 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 1.368,51 (Adição);

7 – FORRO
Alguns pontos onde houve a consideração de substituição do forro, não fez-se necessária sua remoção, portanto, havendo subtração parcial do mesmo.

7.1 Forro de PVC, liso, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação: 4,01m² x R$ 51,98 (Valor da Empresa na Licitação) = R$ 208,44 (Supressão);

EM GERAL:
- ADIÇÃO: R$ 2.468,52 			- SUPRESSÃO: R$ 213,49

DO PREÇO
CLÁSULA SEGUNDA - Fica aditado o preço do contrato n° 02/2019 de 09/01/2019, nos termos do artigo 65, inc. I, alínea ‘’ a’’ da Lei 8.666/93, com aditivo de valor, sendo que o valor acrescido é de R$ 2.468,52 (dois mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e cinquenta e dois centavos) e o valor subtraído é de R$ 213,49 (duzentos e treze reais e quarenta e nove centavos).
Parágrafo único: O contrato nº 02/2019, com este termo aditivo n° 02/2019, totaliza o valor de R$ 144.772,83 (cento e quarenta e quatro mil, setecentos e setenta e dois reais e oitenta e três centavos).

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e Condições firmadas no Contrato Administrativo nº 02/2019 de 09 de janeiro de 2019.

DO FORO
CLÁUSULA QUARTA - Para as questões decorrentes deste Contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê/SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por assim estarem de acordo, assinam o presente termo aditivo os representantes das partes contratantes, juntamente com as testemunhas abaixo.
Santa Terezinha do Progresso/SC, aos 06 de marco de 2019.

	MUNICÍPIO SANTA T. PROGRESSO
DERLI FURTADO
PREFEITO MUNICIPAL
	NATIVA PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP
DETENTORA

Testemunhas:
	ELENICE ELECIR PORSCH
	WILLIAM JORGE DELALIBERA

	CPF: 008.729.069-30
	CPF: 101.271.559-02

Visto:
________________________
Eder Schlosser da Silva
OAB/SC 49.465
Página 1 de 3